

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình “Vịnh Hạ Long không rác thải nhựa” năm 2024

Thực hiện Chương trình số 86/KH-BQLVHL ngày 25/8/2022 của Ban Quản lý vịnh Hạ Long v/v Vịnh Hạ Long không rác thải nhựa, Ban Quản lý vịnh Hạ Long xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động thực hiện Chương trình “Vịnh Hạ Long không rác thải nhựa” năm 2024 như sau:

I. Mục đích - Yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả triển khai chương trình “Vịnh Hạ Long không rác thải nhựa”.
- Xây dựng hình ảnh Di sản, Kỳ quan thiên nhiên thế giới vịnh Hạ Long thân thiện với môi trường, không rác thải nhựa.
- Triển khai các giải pháp, nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị trực thuộc Ban.

2. Yêu cầu

Các nhiệm vụ giải pháp triển khai có tính khả thi, đảm bảo việc triển khai đạt hiệu quả cao, góp phần bảo vệ môi trường di sản vịnh Hạ Long.

II. Nội dung

1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền chống rác thải nhựa trên vịnh Hạ Long

- Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu phối hợp với Văn phòng, Trung tâm Hướng dẫn và Điều hành du lịch vịnh Hạ Long, các Trung tâm bảo tồn tập trung triển khai các hoạt động tuyên truyền cho khách du lịch thông tin về chương trình “vịnh Hạ Long không rác thải nhựa” trong đó tập trung tận dụng thế mạnh, sức lan tỏa của các phương tiện thông tin đại chúng, các mạng xã hội, xây dựng các sáng kiến, các clip, hình ảnh thu hút sự quan tâm của cộng đồng (thực hiện trọng điểm trước các dịp lễ, tết có đông khách du lịch). Tiếp tục triển khai thông tin trực tiếp đến các khách sạn, công ty du lịch để cung cấp thông tin kịp thời cho du khách trước khi đi tham quan vịnh.
- Trung tâm Hướng dẫn và Điều hành du lịch vịnh Hạ Long tiếp tục phối hợp với Cảng tàu khách quốc tế Tuần Châu và Cảng tàu khách quốc tế Hạ Long tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, hình ảnh để nhắc nhở khách du lịch và các tổ chức, cá nhân có hoạt động dịch vụ du lịch qua cảng tích cực, chủ động cùng chung tay thực hiện Chương trình “Vịnh Hạ Long không rác thải nhựa”.
- Đoàn thanh niên Ban Quản lý vịnh Hạ Long tiếp tục xây dựng kế hoạch tham gia tuyên truyền chống rác thải nhựa, đề xuất với Thành đoàn Hạ Long chỉ

đạo các chi đoàn thành viên tham gia tuyên truyền chống rác thải nhựa trong hoạt động du lịch trên vịnh và địa bàn thành phố Hạ Long.

- Các đơn vị trực thuộc Ban chỉ đạo viên chức lao động gương mẫu tuân thủ nghiêm chương trình “vịnh Hạ Long không rác thải nhựa” đồng thời tuyên truyền cho người thân, bạn bè và cộng đồng cùng tham gia.

2. Nâng cao hiệu quả giám sát tuân thủ Chương trình “Vịnh Hạ Long không rác thải nhựa” của các tổ chức, cá nhân hoạt động dịch vụ, du lịch trên vịnh.

- Trung tâm Hướng dẫn và Điều hành du lịch vịnh Hạ Long tiếp tục giám sát nghiêm việc tuân thủ Chương trình “Vịnh Hạ Long không rác thải nhựa” của du khách, không để du khách mang các sản phẩm từ nhựa dùng 1 lần qua cổng soát vé, nhắc nhở các thuyền viên tàu du lịch tuân thủ nghiêm quy định.

- Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu tăng cường bố trí lực lượng vào các dịp lễ tết có đông khách tham quan để phối hợp với Trung tâm Hướng dẫn và Điều hành du lịch vịnh Hạ Long giám sát thực hiện chương trình.

- Các Trung tâm bảo tồn giám sát nghiêm việc tuân thủ chương trình “Vịnh Hạ Long không rác thải nhựa”, đôn đốc thay thế triệt để phao xốp trong các công trình nổi đối với các cơ sở dịch vụ du lịch trên địa bàn quản lý.

- Đội Kiểm tra và xử lý vi phạm trên vịnh Hạ Long phối hợp với Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu, các Trung tâm bảo tồn triển khai chương trình kiểm tra, giám sát đột xuất đối với các tàu du lịch, các điểm kinh doanh dịch vụ trên vịnh, lập biên bản, đề xuất với Lãnh đạo Ban hình thức xử lý đối với các đối tượng cố tình vi phạm.

3. Tăng cường công tác phối hợp với sở, ngành, địa phương liên quan

Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu tham mưu văn bản đề nghị sở Tài nguyên và Môi trường, sở Du lịch, sở Thông tin và Truyền thông, UBND thành phố Hạ Long phối hợp triển khai chương trình “Vịnh Hạ Long không rác thải nhựa”: Lồng ghép các chương trình chống rác thải nhựa trong hoạt động du lịch vịnh Hạ Long vào các hoạt động chuyên môn có liên quan, có văn bản đề nghị các tổ chức, cơ sở dịch vụ du lịch (khách sạn, nhà hàng...) thông tin về quy định không mang sản phẩm từ nhựa dùng 1 lần tới khách du lịch trước khi tham quan, du lịch vịnh Hạ Long.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trực thuộc Ban

Các đơn vị trực thuộc Ban căn cứ chức năng nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện (thông qua phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu) vào ngày 15/6 và 15/12.

2. Phòng Nghiệp vụ - Nghiên cứu

Là đơn vị chủ trì giám sát công tác triển khai kế hoạch, định kỳ báo cáo trình Lãnh đạo Ban xem xét (ngày 20/6 và 20/12).

3. Đề nghị Công đoàn, Đoàn Thanh niên Ban Quản lý vịnh Hạ Long

- Tuyên truyền đến toàn thể đoàn viên thanh niên, đoàn viên công đoàn tích cực và gương mẫu hưởng ứng các nội dung Chương trình “Vịnh Hạ Long không rác thải nhựa”, tạo sức lan tỏa đến khách du lịch và tổ chức, cá nhân có hoạt động dịch vụ du lịch trên vịnh Hạ Long.

- Phân công lực lượng phối hợp thực hiện Chương trình “Vịnh Hạ Long không rác thải nhựa” trong những ngày cao điểm, tiếp tục triển khai chương trình tuyên truyền chống rác thải nhựa tại các cảng tàu du lịch và các nhà hàng, khách sạn trên địa bàn thành phố Hạ Long.

Yêu cầu các đơn vị trực thuộc Ban căn cứ Kế hoạch triển khai tốt các nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo Ban xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng Ban (*báo cáo*);
- Các đ/c Lãnh đạo Ban;
- Công đoàn, Đoàn Thanh niên Ban Quản lý vịnh Hạ Long (*phối hợp*);
- Các đơn vị trực thuộc Ban (*thực hiện*);
- Lưu: VT, NVNC.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Lê Minh Tân